平成20年4月1日
各  位

会 社 名  協和発酵工業株式会社
代表者名  代表取締役社長 松田 譲

    （コード番号 ４１５１ 東証第一部）
問合せ先  コーポレートコミュニケーション部長

 久我 哲郎
                          （TEL:03-3282-0009）

親会社の異動に関するお知らせ

 当社の親会社に異動がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じた経緯

当社は、平成19年10月22日開催の当社取締役会の決議を経て、同日付けで、当社

を株式交換完全親会社、キリンファーマ株式会社（以下、「キリンファーマ」といい

ます。）を株式交換完全子会社とする株式交換（以下、「本株式交換」といいます。）

に関する「株式交換契約書」を締結しました。その後、平成20年２月29日開催の臨

時株主総会の承認を経て、平成20年４月１日に本株式交換の効力が発生し、キリン

ホールディングス株式会社（以下、「キリンホールディングス」といいます。）が、

当社の親会社となったことによります。

２．当該親会社の名称等
（１）名 称  キリンホールディングス株式会社
（２）住 所  東京都中央区新川二丁目10番1号
（３）代 表 者 の 氏 名  代表取締役社長 加藤 壹康
（４）資 本 金 の 額  102,045百万円（平成19年12月31日現在）
（５）事 業 の 内 容  持株会社として、事業会社（酒類・飲料・医薬品等）の

事業活動の支配・管理

３．異動の前後における当該親会社の所有に係る議決権の数（所有株式数）及びその議

決権の総数に対する割合
 所有議決権の数（所有株式数） 総株主の議決権の数に対する割合 大株主順位
異動前

111,579 個（111,579,000 株） 28.49％ 第 1 位

異動後

288,819 個（288,819,000 株） 50.77％ 第 1 位

（注）①異動前の「総株主等の議決権に対する割合」は、平成 19 年９月 30 日現在の総

株主等の議決権の数（391,604 個）を基準としております。

異動後の「総株主等の議決権に対する割合」は、異動前の議決権の数（391,604

個）に本株式交換により発行される新株式（177,240,000株）に係る議決権の

数（177,240個）を加えた議決権の数（568,844個）を基準としております。
②「総株主等の議決権に対する割合」は、小数点以下第三位を四捨五入して計算

しております。

４．異動の年月日

平成20年4月1日

５．今後の見通し

本株式交換により、キリンホールディングスが当社の親会社となり、キリンファ

ーマが当社の特定子会社となりました。平成21年3月期の連結業績予想につきまし

ては、当社の平成20年3月期の決算発表時（4月28日予定）に公表する予定です。

以 上